表3-I-3   107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  自然  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  三   年級第 一 學期
學期學習目標

1.認識植物的身體構造及部位名稱。

2.認識葉緣、葉脈、葉形，並能依照葉片的特徵進行分類。

3.認識莖的形態可分為草本和木本及根的形態可分為軸根和鬚根。

4.認識生活中常見的果實和種子。

5.察覺植物與生活之密切關係。

6.認識磁鐵的基本性質，如：同極相斥、異極相吸，磁鐵可以吸引鐵製品等。

7.認識磁鐵在生活中的應用，並察覺磁鐵加了鐵片可以增加吸力。

8.會利用磁鐵的性質進行好玩的遊戲。

9.察覺空氣的存在，及認識空氣的基本性質，如：空氣占有空間，空氣沒有固定形狀，空氣可以被擠
  壓等。

10.學會製作風力風向計。

11.能利用風向風力計測量風力與風向。

12.察覺生活中應用空氣的性質所製作的玩具，並製作空氣炮。

13.利用五官辨認觀察物質的溶解現象與溶解量等屬性。

14.學會使用量筒及刮成平匙的方法。
15.會利用圖書館與網路資源查詢相關資料。
	週次
	日期
	單元名稱
	評量方式
	節數
	相對應之
能力指標

（代號）
	備註

(融入重大議題之能力指標)

	第一週
	8/26~9/1
	一、植物的身體
1、植物的葉子、莖和根
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-2-4
5-2-1-1
5-2-1-2
6-2-1-1
7-2-0-2
	【性別平等教育】

1-2-1
【資訊教育】

4-2-1
【環境教育】

1-2-2

3-2-2

	第二週
	9/2~9/8
	一、植物的身體
1、植物的葉子、莖和根
	紙筆評量
作業評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-2-2
1-2-2-4
1-2-5-2
5-2-1-2
6-2-1-1
6-2-2-1
	【性別平等教育】

1-2-1
【資訊教育】

4-2-1
【環境教育】

1-2-2

3-2-2

	第三週
	9/9~9/15
	一、植物的身體
2、植物的花、果實和種子
	紙筆評量
作業評量
口頭報告
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
5-2-1-2
6-2-1-1
7-2-0-2
	【性別平等教育】

1-2-1
【資訊教育】

4-2-1
【環境教育】

1-2-2

3-2-2

	第四週
	9/16~9/22
	一、植物的身體
2、植物的花、果實和種子
	紙筆評量
作業評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-5-2
6-2-1-1
6-2-2-1
7-2-0-2
	【性別平等教育】

1-2-1
【資訊教育】

4-2-1
【環境教育】

1-2-2

3-2-2

	第五週
	9/23~9/29
	一、植物的身體
3、植物與生活
	紙筆評量
作業評量
口頭報告
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-5-2
5-2-1-2
6-2-1-1
6-2-2-1
7-2-0-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1
【資訊教育】

4-2-1
【環境教育】

1-2-2

3-2-2

	第六週
	9/30~10/6
	二、奇妙的磁鐵
1、磁鐵的磁力
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-3-2
1-2-3-3
1-2-4-1
1-2-4-2
3-2-0-1
3-2-0-2
4-2-1-1
5-2-1-1
5-2-1-3
6-2-2-1
6-2-2-2
6-2-3-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第七週
	10/7~10/13
	二、奇妙的磁鐵
1、磁鐵的磁力
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-3-2
1-2-3-3
1-2-4-1
1-2-4-2
3-2-0-1
3-2-0-2
4-2-1-1
5-2-1-1
5-2-1-3
6-2-2-1
6-2-2-2
6-2-3-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第八週
	10/14~10/20
	二、奇妙的磁鐵
1、磁鐵的磁力
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-3-2
2-2-3-1
3-2-0-1
4-2-1-1
5-2-1-1
5-2-1-3
6-2-1-1
6-2-2-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第九週
	10/21~10/27
	二、奇妙的磁鐵
2、磁鐵的祕密
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-3-2
2-2-3-1
3-2-0-1
4-2-1-1
5-2-1-1
5-2-1-3
6-2-1-1
6-2-2-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第十週
	10/28~11/3
	二、奇妙的磁鐵
3、磁鐵的應用
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-2-2
1-2-3-3
1-2-4-1
2-2-3-1
3-2-0-1
3-2-0-3
4-2-2-1
4-2-2-2
5-2-1-2
5-2-1-3
6-2-2-2
6-2-3-1
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1
【家政教育】

3-2-6

	第十一週
	11/4~11/10
	二、奇妙的磁鐵
3、磁鐵的應用
	紙筆評量
作業評量
口頭報告
作品評量
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
	3
	1-2-2-1
1-2-3-2
1-2-4-1
1-2-4-2
1-2-5-2
3-2-0-1
4-2-2-3
5-2-1-1
5-2-1-2
6-2-1-1
6-2-2-1
7-2-0-2
7-2-0-3
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1
【家政教育】

3-2-6

	第十二週
	11/11~11/17
	三、空氣和風
1、空氣的性質
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-2
1-2-3-2
1-2-3-3
1-2-4-1
1-2-4-2
3-2-0-1
5-2-1-1
5-2-1-2
6-2-1-1
6-2-2-2
6-2-3-1

6-2-3-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第十三週
	11/18~11/24
	三、空氣和風
2、風來了
	紙筆評量
口頭報告
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-2-2
1-2-3-1
1-2-3-3
1-2-4-1
1-2-5-1
1-2-5-2
3-2-0-1
3-2-0-2
5-2-1-2
6-2-2-2
6-2-3-1
7-2-0-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

	第十四週
	11/25~12/1
	三、空氣和風
2、風來了
	作業評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-3-2
1-2-4-1
1-2-4-2
1-2-5-1
3-2-0-2
3-2-0-3
5-2-1-1
5-2-1-2
6-2-1-1
6-2-2-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

	第十五週
	12/2~12/8
	三、空氣和風
3、好玩的空氣遊戲
	紙筆評量
口頭報告
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-3-1
1-2-3-3
3-2-0-3
5-2-1-2
6-2-2-2
6-2-3-1
7-2-0-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第十六週
	12/9~12/15
	三、空氣和風
3、好玩的空氣遊戲
	紙筆評量
口頭報告
作品評量
小組互動表現
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-3-1
1-2-3-3
1-2-5-2
3-2-0-3
5-2-1-2
5-2-1-3
6-2-2-2
6-2-3-1
7-2-0-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

【性別平等教育】

1-2-1

	第十七週
	12/16~12/22
	四、溶解
1、食鹽在水中溶解了
	紙筆評量
口頭報告
習作評量
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-3-3
2-2-3-1
3-2-0-2
5-2-1-1
5-2-1-3
6-2-1-1
6-2-2-1
6-2-3-2
7-2-0-1
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

2-2-4
【家政教育】

1-2-4
【海洋教育】

5-2-6

	第十八週
	12/23~12/29
	四、溶解
1、食鹽在水中溶解了
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
	3
	1-2-1-1
1-2-2-4
1-2-4-1
1-2-4-2
3-2-0-2
5-2-1-1
5-2-1-2
5-2-1-3
6-2-1-1
6-2-3-1
6-2-3-2
7-2-0-1
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

2-2-4
【家政教育】

1-2-4
【海洋教育】

5-2-6

	第十九週
	12/30~1/5
	四、溶解
2、溶解高手
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-2
1-2-2-3
1-2-3-2
1-2-3-3
1-2-4-1
2-2-3-1
3-2-0-3
5-2-1-2
6-2-2-1
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

2-2-4

	第二十週
	1/6~1/12
	四、溶解
2、溶解高手
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
實驗操作
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-1-1
1-2-2-1
1-2-2-4
1-2-3-1
1-2-4-1
1-2-4-2
1-2-5-1
3-2-0-1
5-2-1-1
5-2-1-2
5-2-1-3
6-2-3-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

2-2-4

	第二十一週
	1/13~1/19
	四、溶解
3、溶解的應用
	紙筆評量
口頭報告
小組互動表現
習作評量
資料蒐集

訪問調查
課堂問答
觀察記錄
	3
	1-2-3-2
1-2-3-3
1-2-5-2
1-2-5-3
2-2-3-1
2-2-3-2
3-2-0-1
3-2-0-2
3-2-0-3
4-2-2-2
4-2-2-3

5-2-1-1
5-2-1-2
5-2-1-3
7-2-0-1
7-2-0-2
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2

【性別平等教育】

1-2-1

2-2-2

2-2-6
【家政教育】

1-2-5
【海洋教育】

1-2-1

5-2-7
【環境教育】

1-2-4

2-2-1

2-2-2

4-2-3


